
 1 

 

 

Istituto Comprensivo Statale “SALVO D’ACQUISTO”  
Via G. Giordani, 40 - 40041 GAGGIO MONTANO (BO) - Tel. 0534/37213 – Fax 0534/37171 

C.F. 92050240370   -   
e-mail: boic811005@istruzione.it - Posta certificata: BOIC811005@PEC.ISTRUZIONE.IT - 

Sito web: www.icgaggio.it 

 

 

 

 

ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA 

Il Dirigente Scolastico 

Vista la Circolare n. 25 del 19/07/2012 del Ministero delle Economie e Finanze, che stabilisce la necessità di 

una formale adozione di un Atto di costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa, quale premessa 

formale necessaria per l'avvio della contrattazione integrativa d'istituto;  
Vista l’Intesa sottoscritta dal MIUR e dalle OO.SS. il 26/11/2013; 

Vista   la nota prot.n.7885 del 3/12/2013  assegnazione attività  avviamento alla pratica sportiva  

a.s.13/14 ; 

Vista la nota prot. n.8903del 03/12/2013  e  la nota prot.n. 9563 del 13/12/2013  assegnazione 

istituti contrattuali periodo SETT/DIC 2013; 

Vista la nota prot.n.9144 del 05/12/2013  assegnazione per gli istituti contrattuali GENN/AGOSTO 

2014; 

Vista la nota prot.n.1451 dell’11/02/2014 assegnazione risorse finanziarie  art.9 CCNL2006/2009 

DETERMINA 

La costituzione del FONDO PER LA CONTRATTAZIONE INTEGRATIVA DI ISTITUTO  per 

l’anno scolastico 2013/2014 secondo le seguenti risultanze: 

 

 
CALCOLO FONDO DI ISTITUTO  

(art.85 CCNL 2007 e successive integrazioni) 

 

Numero punti di erogazione            12  
Numero addetti in organico di Diritto:    Primaria –
infanzia 
(Comune+sostegno+lingua)           59  

    Secondaria 1° grado (normale+sost.)           14  

Numero addetti in organico di Diritto: A.T.A.(compreso DSGA)  22  

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

   

Fondo Istituzione Scolastica (FIS) a.s. 2013/14 LORDO DIP. LORDO STATO 

4/12 €   11.168,05  €   14.820 

8/12 €  22.336,10 €   29.640,01 

Economie intesa 20/06/13 

       

€4.547,78  € 6.034,90 

Economie ata a.s.12/13                                                                        € 1.940,68 € 2.575,28 

TOTALE  € 39.992,61  €  53.070,19  

mailto:boic811005@istruzione.it
mailto:BOIC811005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icgaggio.it/


 2 

 

 

 

CALCOLO FUNZIONI STRUMENTALI PERSONALE DOCENTE  

(art.33 CCNL 2007 e successive integrazioni) 
 
Funzioni Strumentali LORDO DIP. LORDO STATO 

4/12 € 1.164,10 € 1.544,75 

8/12  € 2.328,18     € 3.089,49     

Economie  a.s. 12/13  €    850,00   €  1.127,95   

 TOTALE  € 4.342,28     € 5.762,19     

 

 

 

 

CALCOLO INCARICHI SPECIFICI PERSONALE ATA 

(art.62 CCNL 2007 e successive integrazioni) 

Incarichi specifici per il personale ATA LORDO DIP. LORDO STATO 

4/12 POSTI N.21  €    522.23  €     693 

8/12 POSTI. N.21  €    1044,46  €   1.386   

 TOTALE  €    1.566,69  €   2.079   

 

 

 

CALCOLO ORE SOSTITUZIONI COLLEGHI ASSENTI 

(art.30 CCNL 2007 e successive integrazioni) 

Art. 5 - Ore eccedenti per la sostituzione di colleghi assenti (art. 30)      LORDO DIP. LORDO STATO 

4/12  €      651,30   €       864,27 

8/12  €     1.302,59   €     1.728,54 

Economie a.s. 12/13 €          28,29 €           37,54 

TOTALE   €    1.982,18   €     2.630,35 

 

 

CALCOLO ORE PRATICA SPORTIVA  (art.87 CCNL 2007 e successive integrazioni) 

Attività complementari di educazione fisica  a.s. 13/14 (da ricevere a consuntivo) LORDO DIP LORDO STATO 

FINANZ. 13/14  €    962,53 €     1277,28 

ECONOMIE A.S. 12/13  €     693,18  €       919,85 

TOTALE   €    1.655,71  €     2.197,13 

 

 

 

 

CALCOLO ORE FINANZIAMENTO AREE A RISCHIO A FORTE FLUSSO IMMIGRATORIO 

 (art. 9 CCNL 2006/2009) 

 
Aree a rischio , a Forte Flusso Immigratorio e contro dispersione scolastica 

 
LORDO DIP LORDO STATO 

risorse finanziarie  art.9 CCNL2006/2009  €    1.200   €     1.592,40  

TOTALE   €    1.200  €     1.592,40 

 

 
 

 

 

 



 3 

 

 

SINTESI TOTALE COMPLESSIVO FONDO  

DESCRIZIONE RISORSA FINANZIARIA 

Risorse anno 
scolastico  2013/14    

lordo dip 

Risorse anno 
scolastico 
2013/14 Lordo 
Stato 

Fondo d'istituto (art. 85 CCNL 29/11/2007 - Intesa del 12/12/2012) 33.504,15 44.460,01 

Funzioni strumentali al POF (art. 33 CCNL 29/11/2007) 3.492,28 4.634,24 

Incarichi specifici al personale ATA  (art. 47 CCNL 29/11/2007, comma 1, 
lettera b) come sostituito dall’art. 1 della sequenza contrattuale personale ATA 
25/7/2008) 1566.69  2.079 

risorse finanziarie  art.9 CCNL2006/2009 1.200 1.592,40 

Attività complementari di educazione fisica  (art. 87 CCNL 29/11/2007) 962,53 1.277,28 

Ore eccedenti per sostituzione colleghi assenti 1.953,89 2.592,81 

TOTALE 42.679,54 56.635,74 

 

 

 Risorse variabili  
Sono qui presentate le risorse variabili che il CCNL di riferimento individua al fine di alimentare il Fondo, 

che non hanno caratteristica di certezza per gli anni successivi ma che sono quantificati per l’anno scol. 

2013/14 secondo quanto sotto riportato: 

 

Risorse variabili  LORDO DIP. LORDO STATO 

Fondo d'Istituto  economie 2012/13 7.338,46 9.738,13 

Ore Eccedenti sost. Colleghi Assenti 28,29 37,54 

Attività complementari di educazione fisica 693,18 919,85 

   

Totale economie MOF 2012/13 8.059,93 10.695,52 

   

   

   

   

TOTALE COMPLESSIVO RISORSE VARIABILI 8.059,93 10.695,52 

 

 

 

Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione  

 

Sintetizzando le sezioni precedenti si ottiene il seguente quadro generale ove sono presenti anche i dati 

relativi alle risorse disponibili nell’immediato e costituite dagli acconti certificati dal MIUR e dalle risorse 

già disponibili . 

 

 

Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione  
 

LORDO DIP. LORDO STATO 

a) 
Totale Risorse FIS avente carattere di certezza e stabilità (sez. I 
- sez. III) 42.679,54 

 
56.635,74 

b) Totale Risorse Variabili (Sez. II) - provenienza statale 8.059,93      10.695,52 

b) Totale Risorse Variabili (Sez. II) - provenienza non statale 0,00         0,00 

  TOTALE FONDO SOTTOPOSTO A CERTIFICAZIONE 50.739,47 67.331,26 

 
Gaggio Montano , 11/03/2014  
       Il Dirigente Scolastico                                  Il D.S.G.A 

                   Dott.ssa Emanuela Cioni                             Patrizia Carboni 


